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PER VLERESIMIN E TE TEZES SE DOKTORATURES TE KANDIDATES,
ZNJ. DARDANE BOJAXHI

NE PROGRAMIN STUDIMOR GJUHE DHE LETERSI GJERMANE TF
FAKULTETIT FILOLOGJIK, UNIVERSITETI I TETOVES

Deri te:
KESHILLI MESIMOR-SHKENCOR I FAKU LTETIT FILOLOGJIK

N€ bazé (€ vendimit & Késhillit méimor-shkencor t¢ Fakultetit Filologjik. né
mbéshtetje t&¢ nenit 62 & Rregullores pér kushtet, kriteret dhe rregullat e regjistrimit dhe
studimit né ciklin e treté € studimeve — studimet e doktoraturés né Universitetin e Tetovés,
né mbledhjen e Késhillit mésimor-shkencor & Fakultetit Filologjik, t& mbajtur mé daté
13.11.2023. me nr. 18-646/3, € protokolluar né Arkivin e Fakultetit Filologjik mé datg
21.11.2023, Eshté€ sjellé vendim pér formimin e Komisionit vlerésues té tezés s¢ doktoraturés
s¢ kandidates znj. Dardane Bojaxhi né programin studimor: Gjuhé dhe letérsi gjermane, né

pérbérje:

—

. Prof. Dr. Gjuliano Iseini — kryetar
. Prof. Dr. Majlinda Nuhiu —anétar
. Prof. Dr, Arbér Celiku - anétar

. Prof. Dr. Berton Sulejmani - anétar

th  de L b2

. Prof. Dr. Shadan Ramadani — anétar

Komisioni vierésues. duke gené falénderues pér besimin ¢ dhéné, ka nderin té paraqesé
kété:



RAPORT

pér vlerésimin e tezés sé doktoraturés s¢ kandidates Dardane Bojaxhi me temé:
Kolokacionet né gjuhén gjermane dhe shqipe — analizé kontrastive

Té dhéna biografike dhe arsimimi:

Kandidatja Dardane &shté lindur mé 03.07.1990 né Prizren. Republika e Kosovés.

Shkollimin fillor dhe t& mesém i ka krver né Prizren. kurse studimet pér gjuhé dhe letérsi
giermane né Universitetin ¢ Prishtinés né vitin 2012. Ka magjistruar né Universitetin e

Tiranés p&r gjuht dhe letérsi gjermane né vitin 2014.

Me hapjen e studimeve 1€ doktoraturés pér heré (¢ paré né Universitetin e Tetovés né vitin
akademik 2015/16 ajo. duke marré parasysh interesin dhe déshirén e zjarrté pér thellimin e
njohurive t€ saj né fushén e gjuh&sisé gjermane, regjistrohet né studimet e doktoraturés né
programin studimor Gjuhg dhe letérsi gjermane. i vetmi program i akredituar nga Ministria e
Arsimit dhe Shkencés s¢ RM-sé. sot RMV dhe. né konsultim me mentorin e akredituar, Prof,
Dr. Arbér Celiku, pérzgjedh temén: Kolokacionet né gjiuhén gjermane dhe shgipe — analizé

kontrastive

Gjaté dy semestrave € paré ajo i ka dhéné me sukses & gjitha provimet, e para me

Rregulloren dhe Programin ¢ akredituar t€ shkjollés doktorale me sukses té shkélqyeshém.

Po ashtu me sukses i ka pérmbyllur t€ tria konferencat doktorale, 1€ parapara me Rregulloren

e studimeve € doktoraturés,

Ka publikuar kéto punime shkencore ndérkombétare:

¢ Dardane Bojaxhi. Naim Berisha: “Ndikimi i anglishtes dhe i gjermanishtes né gjuhén
shqipe, natyra e huazimeve gjuhé&sore né é folurite
pérditshém™, Konferenca shkencore né
Universitetin e Prizrenit. Maj 2016.



* Dardane Bojaxhi. Nebi Caka: “Gjermanizmat né shqipen e folur né Kosove”,
Albanologjia. Vol.3 No.3-6. Tetové 2016

* Dardane Bojaxhi *Ihe prohlematique of collocations in the papers of Albanian
students of German languace™. DergiPark-Sakarya University
Volume 7. Issue 2. 15.11.2020

* Dardane Bojaxhi  .Theoretical overview of the structure and development of
collocations™, DergiPark-Sakarya University Volume 8. Issue 1.
28.02.2021

Po ashtu ajo ka botuar tekstin universitar: Der Einsatz von Film im DaF-Unterricht, Libri

shkollor. Prishting 20135.

Kandidatja Dardane Bojaxhi. nga viti 2014 &shté e angazhuar si asistente né programin

studimor Gjuhé dhe letérsi gjermane né Universitetin e Prizrenit. Republika e Kosovés.

Vlerésimi i tezés sé doktoraturés s¢ kandidates, znj. Dardane Bojaxhi

Teza e doktoraturés e kandidates, znj. Dardane Bojaxhi i plotéson si kushtet formale-juridike
n€ bazé t€ Rregullores sé studimeve té doktoraturés t& Fakultetit Filologjik t& Universitetit té
Tetovés, po ashtu edhe ato pérmbajtésore. Ajo éshté ¢ shkruar né 130 fage, me njé
rrjedhshméri gjuhésore dhe stilistikore né nivelin e duhur, strukturimi i kreréve gshté i qarté
dhe zhvillohet né dy linja: teorike dhe empirike, kurse burimet Jan€ né numér t& madh dhe
déshmojné pér autencititetin e hulumtimit né fjalé, q& nénkupton se kandidatja ka déshmuar
pér nj€ pjekuri hulumtuese-shkencore. Po ashtu. punimi nuk pérmban elemente té
plagjiaturés, verifikuar edhe né sistemin pér plagjiaturé © MASH-it & Republikés sé

Magedonisé sé Veriut.

Tematika n€ fjalé &shté¢ e njé réndésie 1& vecanti né fushén e [razeologjisé né pérgjithési, e
sidomos né prirjen ¢ re nocionore né gjuhésiné shqiptare, duke pasur parasysh traditén tong
gjuhésore, q¢ ende &shté e ngulitur né tradicionalizmin. Teksa né gjuhésing shqiptare kemi
nj€ mbinocion frazeologji, gjuhésia gjermane tashmé njé kohé té gjaté¢ i ka kategorizuar

njésité frazeologjike dhe. s& fundmi, ka hyré edhe nocioni kolokacion. qé shpreh njési té



ngurtésuara. por pa njé kuptim t¢ néntéshém né vete dhe. kryesisht. ato jan¢ ndértime mé

shumé gramatikore se sa semantike.

Me kété rast, kandidatja ia ka dalé me sukses ta shtjellojé temén e doktoraturés né fjalé, duke
iu qasur me njé mprehtési shkencore tematikés, sidomos aspektit kontrastiv té kolokacioneve
n€ gjuhén gjermane dhe né gjuhén shqipe. pér t'i dhéné shkencés s¢ gjuhés né pérgjithési,

sidomos fushés sé frazeologjisé njé fjalorth solid t&¢ kolokacioneve né té dxja gjuhét.

NE kreun hyrés jané formuluar mjaft qarté hapat e ndérmarra pér realizimin me sukses & kétij

punimi té doktoraturés.
Qysh né fillim t& punimit jepet njé arsyetim i duhur i temés:

Gjuhétarét qysh né kohét e hershme kané vérejtur q¢ fjalét. n¢ marrédhénie me njéra-tjetrén,
shpesh jané € zgjedhura (kané lidhje fikse). Kéto lidhje jané & analizuara miré dhe nga kjo

rezulton ky definicion pér kolokacionet. té cilin e kam marré nga [Jalori DUDEN:

I (veraltet) Anordnung der Reihenfolge [zu beriicksichtigender Gldubiger]: Anweisung

des Platzes

l. (Sprachwissenschaft) inhaltliche Kombinierbarkeit sprachlicher Einheiten (z.
B. dick + Buch, aber nicht: dick + Haus)
Z. (Sprachwissenschaft)  Zusammenfall  verschiedener Inhalte in  einer

lexikalischen Einheit (z. B. englisch to swim und 1o float in deutsch schwimmen)

Pikérisht ky fenomen paraget sot njé problem né mésimin e gjuhés s¢ huaj, pasi kéto lidhje
fikse t& flaléve nuk jané & njéjta né t¢ gjitha gjuhét, mirépo bartin karakteristikat e giuhéve,
shpesh edhe implikatura € veganta kulturore, Prandaj edhe duhet pasur shumé kujdes
fillimisht ng & kuptuarit e tyre dhe mé pas. edhe né pérdorimin ¢ pérshtasthém te tyre né
kontekste t& ndryshme. Nuk mjafton t& dish kuptimin ¢ secilés fjalg qé ta flasésh e ta Kuptosh
miré njé gjuh&. Mésimi i gjuhés kérkon njohuri t& mira t& pajtueshmérisé/pérputhshmérisé
mes fjaléve. Gjaté¢ mésimit 1€ gjuhés s¢ huaj patjetér qé do & haset edhe né kolokacione. t&
cilat mund € barazohen me idiomat, frazemat ose njésité frazeologjike. Ato mund té
trajtohen n& aspektin_semantik (si njési idiomatike ose semi-idiomatike) dhe né aspektin ¢

pérputhshmérisé leksikore-semantike.




Né 50 vitet e fundit kolokacionet/lokucionet si objekt hulumtimi gjuhgsor, para sé gjithash ng

vendet gjermanishtfolése. kané marré vémendje t& vecantd. Termi kolokacion/lokucion
pérdoret né ményra t¢ ndryshme dhe. pér € pérshkruar fenomene gjuhésore, té cilat luajné rol
€ réndésishém né studimet sintagmatike @ nivelit leksikor dhe kang té bgjné me llojet tipike
t& kombinimeve t€ elementeve & fjalorit. Né kuptimin e gjeré kolokacionet/lokucionet shihen
si kombinime té fjaléve. & formuara né pérputhshméri sintaksore e semantike.

Ng frazeologjing europiane kolokacionet/lokucionel jan¢ kombinime tipike. specifike dhe
karakteristike € dy faléve (Kollokationen sind normtypische  phraseologische
Wortverbindungen. die aus eciner Basis und einem Kollokator bestehen, khr. Hausmann
1985:118), t& cilat jo gjithmoné mund % kend sqarim  semantik. p.sh. kombinimet
frazeologjike Beur dhe machen, Zihne dhe putzen, Tisch dhe decken (Hausmann, po atv. fg.
311).

Njéra ndér véshtirésité mé (¢ médha ns pércaktimin e kolokacioneve/lokucioneve kryesisht
pér gjuhét analitike, géndron né caktimin e kufijve mes kolokacioneve/lokucioneve dhe
kompozitave. Kriteret, t¢ cilat jané propozuar pér zgjidhjen e kétij problemi mund t& ndahen
pérafersisht né¢ dy grupe (Gross 1988): kriteret semantike (Darmstetter 1874-1967) dhe
kriteret formale (Mitterand 1976).

Bazuar n¢ kéto & u cekén mé sipér, do & pérpigem 1€ merrem me kété dukuri gjuhésore né
perqasjen shqip-gjermanisht. nisur nga kjo problematiké komplekse me (& cilén jam ndeshur

si né mésimdhénése e gjuhés gjermane, po ashtu edhe gjaté aktivitetit tim pérkthimor.
Edhe géllimet e punimit jané & shtruara qartésisht:

Nisur nga fakti q¢ Kjo dukuri éshis komplekse dhe haset né gjuhén e pérditshme, pra ng
mésimin ¢ gjuh&s s& huaj, duhet si fillim q¢ kolokacionet/lokucionet (& Kuptohen dhe mé pas
& perdoren sakt€. Me kété studim dua t'u vij, sado pak. n¢ ndihmé nxénésve, studentéve dhe
personave tjeré q¢ duan ta mésojné gjuhén gjermane.

Kété mendoj ta arrij pérmes analizés s& formimit & kolokacioneve/lokucioneve ng ¢ dyja
gjuhét dhe problematikés pérkthimore. pér (€ cilén, bazuar né veprén e Stefan Zweig Brief
ciner Unbekannten € shkruar né gjuhén gjermane dhe t@ pérkthyer né gjuhén shqipe, do t&
giej kolokacionet/lokucionet né t& dyja gjuhét dhe do t& b&j analizé pérkthimore dhe do & gjej
ngjashmérité ose ndryshimet né strukwré dhe formim. Pra. kétu do té trajtohet aspekti
sintaksor,  morfologjik  dhe  semantik.  Studimi  ka pér  bazé analizén e

Kolokacioneve/lokucioneve né 1é dyja gjuhét né tre aspekte, si dhe analizén kontrastive t&



tyre. Kjo do € jeté digka e re né gjuhésing shqiptare, pasi q¢ studimet né kété 1émi mungojné
dukshém dhe ky do t& ishte njé kontribut fillestar pér gjuhésiné dhe pér personat q& duan ta
mésojné gjuhén gjermane né pérgjithési. madje ky studim do € jeté ndihmé tejet e madhe
edhe pér pérkthvesit. pasi gé bashkangjitur kétij studimi do t& jet€ edhe njé fjalor i
kolokacioneve/lokucioneve, ku do t& paragiten kolokacione/lokucioneve né gjuhén gjermane

dhe pérkthimi ekuivalent né gjuhén shqipe.

Evident &shté edhe korpusi i dendur metodologjik, i cili konsiston né metodat e pérdorura si

né vijim:

Pér pjesén teorike do 1€ pérdoret metoda ¢ deduksionit. e cila pérfagéson njé metodé studimi
¢ arsyetimi q€ niset nga teza, ideja ose konkluzioni i pérgjithshém dhe nxjerr prej tyre ide dhe
konkluzione 1€ veganta. Pra ky term ka t& b&jé me nJ€ pérfundim t&é nxjerré nga njé mendim i
pérgjithshém. Kjo metodé pérdoret atéheré kur éshig grumbulluar dhe pérpunuar material i
pasur faktik. prej té cilit nxirren konkluzione t& veganta. Kjo ésht¢ metoda mé e pérshtatshme
pér pjestn teorike (& kétij studimi. mirépo edhe metoda historike do (& vlejé, pasi g& ky
studim bazohet né hulumtime t&¢ hershme. Gjithashtu do € pérdoret metoda e krahasimit, e
cila ka réndési t¢ vegante pér njé studim t& kétij Iloji.

Ndérsa pjesa praktike do 1€ béhet me metodén analizé-sintezé. pasi g€ u cek mé sipér qé do té
analizohet njé vepér. Ndérsa pér punén e anketimit me nxénés ¢ studenté do té pérdoret

metoda sasiore-cilésore, metodé klasike e té cilés 8shté anketimi.
Korpusi &shté i menduar né ményré adekuate:

I gjith€ punimi do t& bazohet né pjesén teorike, tek e cila do & hyjné studimet e deritanishme
né fushén e leksikologjisé dhe kolokacioneve/lokucioneve, studimet e béra né gjuhén
giermane dhe shqipe dhe do t& jepen edhe sqarime pér dallimin e kolokacioneve/lokucioneve
nga idiomat ose shprehjet frazeologjike, pasi gé t& gjitha jan¢ shumé (& péraférta me njéra-
yeu€n dhe mund & shpien edhe né ngatérrim & termeve. Mendohet q¢ pjesa teorike té béhet
né njé kapitull, tek i cili do té keté ndarje pérmes nénkapitujve dhe késhtu gasja né véshtrimin
e kolokacioneve/lokucioneve do 1€ jeté e klasifikuar miré.

Pjesa praktike, e cila do t& pérfshijé t¢ gjithé pjesén tietér & punimit, do t& pérfshijé analizén

e kollokacioneve/lokucioneve bazuar né veprén e Zweig.



Me kolokacionet/lokucionet e nxjerra nga Kjo vepér né té dyja gjuhét do @ b&het analizé né @

tri rrafshet: sintaksore, morfologjike dhe semantike. Mé pas &shié menduar ¢ béhet nije
anketim (pjesa empirike) me studenté, i cili synon t&€ nxjerré véshtirésité gjaté pérkthimit t&
kolokacioneve apo eventualisht edhe ndonjé pérkthim mé & pérshtatshém ¢ ndonjé
kolokacioni. Kétu pyetja mbetet ¢ hapur, pasi gé rezultati mund (& nxjerr digka té re.

Kandidatja ka konsultuar dhe cituar rajone relevanté vendorg, rajone dhe gjermang, si Eqrem
Gabej. Shezai Rrokaj. Shaban Demiraj, Emil Lafe. Berton Sulejmani. Arbér Celiku, Kolec
Topalli. Wilhelm Fiedler, Gustav Majer, Norbert Jokli. Robert Elsi. Armin Hetcer, Oda
Buholc, etj.. por edhe punimet e konferencave té pérmbledhura nga Akademia e Shkencave (&
Kosovés lidhur me etnogjenezén e gjuhés shqipe. t& Institutit Albanologjik t& Prishtings. ka
cituar edhe dokumente arkivore. si dhe ka realizuar 3 intervista t& autoréve. g€ merren me
tashmé gjat€ kohé me Kkét€ problematiké si Shezai Rrokaj, Ajtene Hajdari-Qamili dhe
Joachim Matzinger, bashképunétor i Akademisé sé Shkencave Austriake. q€ tashmé po
punon né flillimin ¢ autoktonisé sé ploté & shqipes né kuadér & Akademiss sé Shkencave

Austriake,
Punimi €shté i struktura né két€ ményré:

Al Ka shtat€ kapituj, pérfundimin dhe bibliografing,

Ky punim doktorature. pérvee kapitullit hyrés. ku jepet géllimi i punimit dhe metodologjia e

punts shkencore, pérmban 3 Kkapituj kryesoré dhe njé Kapitull pérmbyllés si dhe njé

bibliografiné e nevojshme,

Kapitulli i dyt& duhet kuptuar si nj¢ kapitull teorik. né & cilin jepet njé historik i shkurtér i
zhvillimit t& frazeologjizmave. po ashtu sqarohet nocioni frazeologjizém né kuptimin e gjeré

dhe até & ngushté.

Kapitulli i tret¢ trajton nocionin “kolokacion®, historikun e zhvillimit t& ti) si dhe pérdorimin e
tij né gjuhésing gjermane. Me réndési gshieé (& pérmendet me k&€ rast, se nocioni
“kolokacion’, si¢ dhe pérshkruhet né kété kapitull, &shte kthyer tashmé si njé discipling e

specializuar n€ gjuhésing gjermane.

Kapitulli i katért i gaset nocionit “kolokacion™ né guh&sing shqiptare, duke gené ky punim i

pari. i cili po méton ta fusé njé nocion t& tillé. Duke shfletuar punimet ¢ Thomait dhe



frazeclogéve (& tjeré shqiptar. duhet théné se frazeologjia shqiptare ende &shté ¢ ngulitur

thellé né tradicionalizmin gjuhésor dhe. si rrjedhjo. pér nocionin ‘kolokacion™ pérdoren termi
lokucion™. por gé, né aspektin kuptimor dhe funksional, k&to nocione nuk jané plotésisht

sinonimike.

Kapitulli i pesté trajton kolokacionet nga njé véshtrim i pastér teorik, duke analizuar

strukturén ¢ ndértimit 1é tyre gramatikor. aspekltin e tyre tunksional dhe kuptimor.

Kapitulli i gjasht¢ pérbén njé analizé ¢ ‘kolokacioneve® t& novelds s¢ Zweig-ut Letra e njé t¢
panjohure, me ¢'rast jané analizuar né rrafshin morfologjik dhe sintaksor kolokacionet e

gjetura né Két& novelg.

Kapitwlli i shtat¢ pérmban njé flalorth & kolokacioneve me nj€ pérqasje krahasuese

gjermanisht-shqip, me svnimin qé 18 glithé ata, (€ cilét e mésojné gjermanishten si gjuhé ¢

=

huaj. ta kené mé & lehté (' gjeiné. pérdorin dhe deshifrojné kolokacionet n& mésimin e

gjermanishtes.



Pérfundim:

Duke marré parasysh t€ gjithé kéto parametra, ne. né cilésing e komisionit vlerésues.
Konstatojmé se punimi i doktoraturés me temé: Kolokacioner ne grhén giermane dhe shqipe
- analize kontrastive, | kandidates. znj. Dardane Bojaxhi i plotéson té gjitha kriteret e duhura

hulumtuese-shkencore.

Rezultatet e arritura jané t& kénaqshme dhe sjellin risi t¢ dukshme né korpusin e térésishém
shkencor lidhur me kolokacionet né gjuhén gjermane dhe shqipe dhe punimi i pasuron
shkencat albanologjike me njé puné serioze pér njé ¢éshtje kaq té réndésishme. qé varion sa i

pérket ¢€shtjes nocionore nga gjuha giermane né até shqipe.

Prandaj dhe nj€zéri japim ylerésimin toné pozitiv lidhur me punimin e doktoraturés né fjalé.




PROPOZIM

NE cilésing e anétaréve ¢ komisionit. ne e falénderojmé Késhillim mésimor-shkencor té
Fakuletit filologjik pér besimin e dhéng per vlerésimin ¢ disertacionit & doktoratures (&
Kandidates Dardane Bojaxhi me temé: Kolokacionet né gjuhen grermane dhe shqipe — analize
konirastive dhe njézér propozojmé Késhillit mésimor-shkencor respektiv, gé ta miratojé
vlerésimin toné pozitiv lidhur me kets punim doktorature dhe & vazhdojé me procedurén e

métejshme deri né mbrojtjen publike t& kétij punimi & doktoraturés,

Tetove, mé 01.02.2024

Komisioni vlerésues

1. Prof. Dr. Gjuliano Iseini- kryetar

2. l’rof.l%u./llajli?i a Nuhiu - anétar
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3. Prof. Dr. Arlﬁz Celiku' —/anétar
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4. Prof. Dr. Ber(ﬁm Sulejmani - anétar .

___—_:—ﬂ'l_——-——.. r'—‘— By

_— -

5. Prof. Dr. Shadan Raifi ani —anétar
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